

CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

PAUTA DE PROJETOS DE LEIS E DE RESOLUÇÕES NAS COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DE LEIS; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, PATRIMÔNIO E URBANISMO; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO; DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO; DE DEFESA SOCIAL; E DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

(DATA 02 DE MAIO DE 2023)

AUTOR

TEXTO

	IN	TEXTO	AUTUK
	Projeto de Lei n.º 177/2022	Cria o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS, e dá outras providências. - Discussão com representantes do Poder Executivo e do CMDRS	Ver. Erivan Pereira Pita (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; e de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural, Sustentável e Solidário)
	Projeto de Lei n.º 060/2023	Dispõe sobre a prioridade de atendimento para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia no Município de Garanhuns e dá outras providências. - Discussão com representante do Poder Executivo	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Saúde e Assistência Social)
	Projeto de Lei n.º 012/2023 (com Emendas)	Dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Executivo Municipal disponibilizar aos alunos com transtorno de espectro autista – TEA o acompanhamento de professores auxiliares desde o primeiro dia de aula do ano letivo e dá outras providências. - Com Parecer Jurídico - Discussão com representante do Poder Executivo	Ver. Gerson José de Carvalho Souza Filho (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Educação, Cultura, Esportes e Turismo; e de Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência)
	Projeto de Lei n.º 007/2023	Autoriza a instalação de porta detector de metal ou assemelhados em estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências. - Discussão com representante do Poder Executivo	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
	Projeto de Lei n.º 055/2023	Cria a Guarda Municipal Escolar nas escolas da rede municipal e estadual no âmbito do Município de Garanhuns e dá outras providências. - Discussão com representante do Poder Executivo	Ver. Cláudio Umberto Bispo Triunfo (Prof. Márcio) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
	Projeto de Lei n.º 065/2023	Estabelece diretrizes para a política de combate à violência nas escolas da rede pública municipal de ensino, e dá outras providências. - Discussão com representante do Poder Executivo	Ver. Thiago Paes Espíndola (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)



N°





CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

		Casa Raimundo de Moraes	
	Projeto de Lei n.º 067/2023	Institui o Programa Municipal de Enfrentamento da Violência nas Escolas e de Proteção às Crianças e Adolescentes – "Diga não à Violência nas Escolas", e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
		- Discussão com representante do Poder Executivo	
	Projeto de Lei n.º 070/2023	Dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Executivo Municipal a implementar a segurança nas escolas municipais através da Guarda Municipal, no âmbito do Município de Garanhuns e dá outras providências.	Ver. Gerson José de Carvalho Souza Filho (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
-		- Discussão com representante do Poder Executivo	
	Projeto de Lei n.º 071/2023	Institui o Programa Escola Aberta no Município de Garanhuns e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e
		- Discussão com representante do Poder Executivo	Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
	Projeto de Lei n.º 073/2023	Dispõe sobre o serviço de orientação vocacional para alunos dos nonos anos do Ensino Fundamental das escolas públicas municipais de Garanhuns.	Ver. Thiago Paes Espíndola (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura,
Ī		- Discussão com representante do Poder Executivo	Esportes e Turismo)
	Projeto de Lei n.º 066/2023	Dispõe sobre a concessão de desconto no valor do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU de imóveis localizados nas vias públicas do município de Garanhuns onde se realizam feiras livres.	Ver. Thiago Paes Espíndola (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Finanças e Orçamento)
		- Com Parecer da Secretaria de Finanças	
	Projeto de Lei n.º 006/2023	Institui no âmbito do Município de Garanhuns a honraria "Guarda Municipal Destaque do Ano", e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Defesa Social)
	Projeto de Lei n.º 046/2023	Denomina de Rua Janailton Porfirio Roldão , um logradouro localizado no Bairro Novo Heliópolis , loteamento Arco Íris , na sede deste município e dá outras providências.	Ver. Luiz Roldão Sobrinho Segundo (Luizinho Roldão) (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
	Projeto de Lei n.º 050/2023 (com Emenda nº 001/2023)	Institui o "Dia Municipal do Homem e da Mulher do Campo", a ser comemorado, anualmente, no dia 30 do mês de abril, e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural, Sustentável e Solidário)
	Projeto de Lei n.º 081/2023	Denomina de Célula Industrial Empresarial Logística Ampliada Adolfo Lopes, o Condomínio Industrial localizado neste Município e dá outras providências	Ver. Gerson José de Carvalho Souza Filho (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
Pr	rojeto de Resolução n.º 057/2023	Concede a Medalha Cabo Cobrinha (Mérito da Segurança) ao Inspetor Adilson Sulene dos Santos.	Ver. Alcindo de Melo Correia (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
Pr	rojeto de Resolução n.º 061/2023	Concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao Sr. Waldonys José Torres de Menezes.	Ver. Alcindo de Melo Correia (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)